办理结果：解决或采纳
公开属性：主动公开

上海市市场监督管理局
沪市监提〔2022〕104号

对市政协第十三届第五次会议
[bookmark: _GoBack]第0487号提案的主办意见

石威委员：
您和李珺等委员提出的关于“关于进一步完善居民住宅小区电梯等特种设备管理的建议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：
一、关于推进智慧电梯建设的有关情况
目前本市正在积极推进智慧电梯建设，在建设智慧电梯平台的基础上，充分利用大数据、人工智能等信息技术手段，推动电梯安全智能化管理，主要工作为：一是建设智慧电梯平台。系统汇集电梯全生命周期、全维度数据，全面对接“一网统管”平台，通过数据的治理、分析和应用，打造形成电梯大数据枢纽和电梯管理平台。二是打造一码通识入口。推出“上海智慧电梯码”，截止2022年4月底，已有286882台电梯张贴，覆盖率达98.6％。通过“一梯一码”绑定，实现了公众监督、使用管理、监督检查、维护保养等多业务、多维度的“一码通识”。三是推进系统融合。实现智慧电梯平台与智慧物业平台数据融合和业务联动，2021年全年完成对本市12.1万台电梯身份信息与房屋门牌幢信息融合，实现电梯困人事件的跨部门协同处置，实现平台向电梯维保单位、物业服务企业及时推送信息，督促落实相关安全管理职责。同时，进一步加强数据融合和数据分析，切实把有隐患和管理薄弱的电梯“找出来”，把电梯运行安全“管起来”。四是强化信息技术应用。开发并推广应用电梯无纸化维保、电梯维保备案和公众监督等系统，无纸化维保覆盖率达98.5％。推进远程监测系统，全市已有超过6万台电梯加装远程监测系统，并有近4.6万台接入市智慧电梯平台，智慧电梯建设有力提升了智能化和精细化监管水平。
二、关于住宅小区电梯等特种设备的检验检测情况
根据《中华人民共和国特种设备安全法》，“特种设备”是指涉及生命安全、危险性较大的锅炉、压力容器（含气瓶，下同）、压力管道、电梯、起重机械、客运索道、大型游乐设施和场（厂）内专用机动车辆。住宅小区内的特种设备主要是电梯，对于电梯实施每年一次检验检测的定检制度，未经检验或检验不合格的电梯不得投入使用。此外，为加强住宅小区老旧电梯的安全管理，各区通过实事项目的方式持续开展住宅小区老旧电梯安全评估，按照本市建设“美丽家园”三年行动计划的任务要求，仅2021年度，全市已完成2764台住宅小区老旧电梯安全评估工作，累计实现21767台住宅小区老旧电梯的安全评估工作。
三、关于发挥住宅专项维修基金的支持作用
2016年1月，市住房城乡建设管理委会同市财政局、原市质量技术监督局印发《关于贯彻落实〈关于进一步发挥住宅专项维修资金在老旧小区和电梯更新改造中支持作用的通知〉的工作意见》（沪建管联〔2015〕1011号），明确在电梯更新改造中强化使用专项维修资金的支持保障作用。2019年修订实施的《上海市住宅物业管理规定》将“电梯故障，电梯专业检测机构出具整改通知书要求停运”纳入紧急维修范围，明确了住宅电梯紧急维修和组织代为维修的救济渠道。2021年，本市全年共使用商品住宅专项维修资金2.26亿元，用于住宅电梯的修理改造更新。
四、关于推进隐患电梯修理改造更新工作
住宅小区老旧电梯安全评估和修理、改造、更新列为本市“美丽家园”建设的重点内容。市市场监管部门会同市房屋管理部门，指导各区结合本地区实际，制定消除老旧住宅电梯安全使用隐患的实施方案，推进老旧住宅电梯修理、改造、更新工作，同时，要求各地区根据实际情况，加强对该项工作的组织领导，视情况对业主落实筹集资金开展老旧住宅电梯修理、改造、更新工作予以鼓励和支持。对接老旧住宅电梯安全评估结论，指导各区加大力度实施老旧住宅隐患电梯修理改造更新，并将工作任务纳入到年度目标考核范围。2021年，对接电梯安全评估结论，全市完成了1200余台老旧住宅电梯的修理、改造和更新,累计完成5300余台老旧住宅电梯的修理改造更新任务,切实提升了老旧住宅电梯的质量安全。
五、关于完善住宅小区电梯安全管理的制度
本市电梯社会关注度高、投诉举报多，主要涉及既有多层住宅加装电梯、老旧电梯更新改造、电梯应急处置和电梯智能化管理等方面；同时，电梯发生事故或安全事件，也经常成为各类媒体的热点新闻，相关信息往往被快速传播，社会影响很大。2022年，本市将对《上海市电梯安全管办法》进行修订，通过地方立法的方式，重点解决住宅小区电梯问题多、既有多层住宅加装电梯后续问题突出、电梯配置选型无法满足实际需求、产品质量安全溯源难、现代科技应用不够、智慧监管依据不足等问题。进一步明确住宅小区电梯使用管理的责任主体，落实其相应的责任和义务，切实加强居民住宅小区电梯等特种设备的安全管理。

上海市市场监督管理局
2022年6月9日
联系人姓名：王  强                   联系电话：64220000×2615
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 4 —
— 3 —